
 1 

 
 

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                          PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
 

 Comune di           Comune di        Comune di                                                                 COPIA 
    Borgolavezzaro       Tornaco            Vespola te 

                                                                      DELIBERAZIONE N. 02/ 2015 
     
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 
OGGETTO: “ PROGETTO DI SVILUPPO ORGANIZZATIVO DELL’UNIONE – APPROVAZIONE 

MACROSTRUTTURA E DOTAZIONE ORGANICA – COSTITUZIONE DI UNA UNITA’ DI 

PROGETTO ”  
 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI , addì  QUATTRO del mese di MAGGIO  alle ore 17,00  presso la Sala 

Delle Colonne di Palazzo Longoni di Via Cavour 10 Borgolavezzaro, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA Presente  Assente  

ACHILLI Annalisa Presidente X  

SARINO Gaudenzio Assessore X  

MIGLIAVACCA  Pierluigi Assessore X   

  TOTALE 3  

 

Assiste l’adunanza il Dott. Gabrio Mambrini, Segretario Generale dell’Unione, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ACHILLI Annalisa nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 



 2 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
 

PREMESSO CHE Con  atto in data 10.11.2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di 

Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, in esecuzione alle rispettive 

deliberazioni consiliari di approvazione adottate da parte dei Comuni aderenti, 

l’Atto Costitutivo dell'Unione "Terre d'Acque", Rep n. 996 ed è stato 

successivamente sottoposto a registrazione in data 13 novembre 2014, 

recante il n. 11884 Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di 

Novara. 

 

con la deliberazione C.U. n. 1/2014 si è proceduto alla formale costituzione 

dell'organo consiliare dell'Unione "Terre d'Acque", e con deliberazione 

G.U.n.1/2014, si è insediata formalmente la Giunta dell'Unione "Terre 

d'Acque". 

 

Pur essendo l’Unione formalmente costituta e gli Organi della medesima 

formalmente insediati, l’operatività è subordinata al trasferimento di risorse e 

funzioni che passa attraverso un articolato e impegnativo programma di lavoro 

finalizzato prioritariamente alla definizione dell’organizzazione e al 

trasferimento delle risorse umane. 

 

L’articolato e impegnativo programma di lavoro finalizzato a raggiungere la 

piena operatività dell’Unione ha previsto una serie di adempimenti che qui si 

riportano: 

• l’approvazione del Regolamento di organizzazione; 

• l’approvazione della macrostruttura e della dotazione organica;  

• l’approvazione del sistema dei profili professionali; 

• l’adozione degli atti di trasferimento del personale dai comuni 

all’Unione; 

• la sottoscrizione nuovi contratti dei dipendenti; 

• l’affidamento dei contingenti di personale alle diverse strutture; 

• l’individuazione nominativa del personale assegnato; 

• l’approvazione dei sistemi di pesatura delle posizioni dei responsabili; 

• la pesatura delle posizioni; 

• la nomina dei responsabili di servizio. 

In tal senso, dunque, l’approvazione del Regolamenti di organizzazione (prima 

parte dell’insieme dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi) il 



 3 

secondo ed il terzo passaggio del programma sono rappresentati 

dall’approvazione della macrostruttura e della dotazione organica, oggetto del 

presente provvedimento. 

 

VISTI • gli articoli 20, 26, 27 e 28 dello Statuto dell’Unione; 

• l’articolo 48, comma 3 del d.lgs. 267/2000; 

• il Titolo IV del d.lgs. 267/2000; 

• la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 02 del 04 Dicembre 2014 

con la quale sono stati approvati i criteri di organizzazione; 

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n 01 del 04 Maggio 2015 con la 

quale è stato approvato il Regolamento di organizzazione. 

 

RICORDATO  che l’articolo 32,  comma 5 del d.lgs. 267/2000 così recita: 

“5. All'unione sono conferite dai comuni partecipanti le risorse umane e 

strumentali necessarie all'esercizio delle funzioni loro attribuite. Fermi 

restando i vincoli previsti dalla normativa vigente in materia di personale, la 

spesa sostenuta per il personale dell'Unione non può comportare, in sede di 

prima applicazione, il superamento della somma delle spese di personale 

sostenute precedentemente dai singoli comuni partecipanti. A regime, 

attraverso specifiche misure di razionalizzazione organizzativa e una rigorosa 

programmazione dei fabbisogni, devono essere assicurati progressivi risparmi 

di spesa in materia di personale”.  

e che, pertanto, in prima istanza la dotazione organica del nuovo ente, vista la 

previsione statutaria di conferimento di tutte le funzioni comunali all’Unione, 

dovrà essere costituita dalla sommatoria delle dotazioni organiche degli enti 

associati e che, pertanto, l’assetto organizzativo di vertice (macrostruttura) 

dovrà essere modellato sulla base di una razionale aggregazione di 

attribuzioni funzionali ai servizi, tenendo conto della necessità di utilizzare al 

meglio le risorse già disponibili. 

 

 che l’articolo 6  del Regolamento di organizzazione prevede: 

Articolo 6 – Articolazione della struttura organizz ativa  

1. L'organizzazione dell’Unione dei Comuni è tipica rete organizzativa basata 

su una struttura unitaria articolata territorialmente con livelli differenziati di 

autonomia dei nodi costituenti la rete, in base alle diverse caratteristiche 

organizzative e al livello di presidio professionale che l’organizzazione è in 

grado di garantire. 

2.La struttura organizzativa centrale dell’Unione può articolarsi in:  



 4 

   a) Servizi (unità organizzative di natura organizzativa e gestionale); 

   b) Uffici interni o autonomi (unità organizzative di base). 

3. La struttura dell’Unione può altresì prevedere figure organizzative diverse 

da quelle indicate al comma 2 al fine di permettere una ottimale fase erogativa 

delle differenti funzioni elencate all’articolo 3, comma 1. 

4. L’individuazione delle unità organizzative è effettuata: 

   a) con deliberazione della Giunta per quanto riguarda i Servizi, gli Uffici 

autonomi, le articolazioni territoriali (per quanto di competenza) e le strutture di 

cui al comma 3; 

   b) con ordine di servizio del Responsabile di Servizio, per quanto riguarda gli 

Uffici interni. 

 

che l’articolo 9 del Regolamento di organizzazione prevede: 

Articolo 9 - Dotazione organica  

La dotazione organica generale dell'Unione consiste nell'elenco dei posti a 

tempo indeterminato, previsti e classificati secondo l'ordinamento del 

personale vigente, nonché del sistema dei profili professionali necessario ad 

ottemperare ai compiti previsti dalla gestione associata. La dotazione organica 

e le sue variazioni sono approvate dalla Giunta dell’Unione. 

 

CONDIVISI 

 

lo schema macro strutturale con l’elenco delle attribuzioni funzionali di ogni 

struttura e che si compone di : 

• un ufficio autonomo (Segreteria di direzione) 

• cinque servizi (Polizia locale, Economico Finanziario;Tributi e 

Organizzazione; Amministrativo e servizi alla persona;Tecnico) 

riuniti nel documento allegato al presente provvedimento; 

 

il quadro complessivo della dotazione organica; 

 

VALUTATO 

ALTRESI’  

d’istituire una unità di progetto ai sensi dell’articolo 31 del Regolamento di 

organizzazione, finalizzata allo sviluppo del nuovo sistema contabile 

dell’Unione e dei comuni associati così come prefigurati dal d.lgs. 118/2011 e 

s.m.i.; 

 

 d’istituire formalmente l’Ufficio di Direzione ai sensi dell’articolo 30 del 

Regolamento di organizzazione. 

 

 



 5 

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 1605 del 23 aprile 2015 inviata via mail in data 23 aprile 2015 

si è provveduto ad informare ai sensi dell’art.7 del CCNL del 1999 le OO.SS. 

in merito all’adozione del presente provvedimento; 

 

VISTO  l’allegato parere istruttorio reso dal Segretario Generale dell’Unione, ai sensi e 

per gli effetti dell’articolo 49 del T.U. n. 267/2000 e smi, in merito alla regolarità 

tecnica del provvedimento; 

 

 a voti unanimi 

 DELIBERA 

1. 

 

2. 

 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

 

4. 

 

 

 

 

 

 

5. 

 

 

 

di approvare la narrativa che precede, qui intesa integralmente riportata; 

 

di approvare il nuovo assetto macro strutturale dell’Unione composta da: 

• un ufficio autonomo (Segreteria di direzione) 

• cinque servizi (Polizia locale; Economico Finanziario;Tributi e 

Organizzazione; Amministrativo e servizi alla persona;Tecnico) 

 

di approvare la costituzione di una unità di progetto,  denominata Sviluppo 

del nuovo sistema contabile degli enti associati e dell’Unione   con 

obiettivo di sviluppo, appunto, dei nuovi sistemi contabili così come prefigurati 

dal d.lgs. 118/2011;  

 

di approvare la dotazione organica del nuovo Ente, così come risulta 

dall’assemblaggio delle dotazioni organiche degli enti che si sono associati e, 

nello specifico: 

8 Categorie D 

6 Categorie C di cui 1 PT 98% 

2 Categorie B 

2 Categorie A 

 

di prevedere che l’unità di progetto sarà retta dalla Sig.ra Poppi Donatella 

dipendente del Comune di Borgolavezzaro alla quale in qualità di unica 

responsabile viene sin da adesso demandato  l’avvio dell’attività che dovrà 

essere conclusa e rendicontata entro il 30 settembre 2015;  

 

di istituire l’Ufficio di Direzione composto dal Segretario Generale dell’Unione 

e dal Vice segretario dell’Unione e dai Segretari dei Comuni facenti parte 



 6 

6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dell’Unione, con i poteri e le competenze previste dal Regolamento di 

Organizzazione; 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unione dei Comuni  

Terre d’acque  

 
ASSETTO MACROSTRUTTURALE 

   

Comune di 
Borgolavezzaro 

Comune di Tornaco Comune di Vespolate 



 8 

 

Presidente

Segretario GeneraleUfficio di Direzione

Servizio

Polizia locale

Servizio
Tecnico

Servizio
Amministrativo e Servizi 

alla persona

Servizio
Economico Finanziario

Servizio
Tributi e Organizzazione

Consiglio Giunta

Ufficio autonomo
Segreteria di direzione

  

 



 9 

 
Cod STRUTTURA ATTRIBUZIONI FUNZIONALI  

 

Segretario Generale

 
 

Ufficio di Direzione

 

 
Coordinamento generale dell’organizzazione 
Trasparenza 
Anticorruzione 
Sistema dei controlli 
Ufficio Procedimenti disciplinari 

SG 
Ufficio autonomo

Segreteria di direzione

  
 

Segreteria Generale 
Affari Generali 
Coordinamento istruttoria Programmazione 
generale 
Coordinamento istruttoria Programmazione 
gestionale 
Contratti 
Sistema ICT 
Organizzazione Eventi e Manifestazioni 
Servizi cimiteriali 

PL 

Servizio

Polizia locale

 

Polizia locale 
Viabilità (Ordinanze viabili) 
Polizia amministrativa 
Protezione civile 
 

BI 

Servizio
Economico Finanziario

 

Finanze 
Bilancio 
Programmazione finanziaria  
Economato 
 

TR 

Servizio
Tributi e Organizzazione

 

Tributi 
Organizzazione 
Amministrazione del personale 
Pari opportunità 
Coordinamento sicurezza 
Acquisizione beni e servizi  
 

AG 
Servizio

Amministrativo e Servizi 

alla persona

 

Anagrafe - Stato civile – Elettorale - Servizi funebri 
Servizi educativi 
Servizi socio-assistenziali 
Servizi culturali 
Sport e Tempo libero 
Immigrazione 
Salute e Igiene pubblica 
 



 10 

Cod STRUTTURA ATTRIBUZIONI FUNZIONALI  

UT 

Servizio
Tecnico

 

Pianificazione territoriale 
Tutela e valorizzazione dell’ambiente 
Edilizia privata 
Sportello unico dell’edilizia 
Sportello unico delle attività produttive  
Patrimonio 
Attività economiche, Lavoro e Formazione 
Catasto 
Lavori pubblici (Manutenzioni, Verde pubblico, 
Arredo urbano) 
Edilizia pubblica 
Stazione appaltante 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE   
                                                                                                     

 

  
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue:                     

                   
  
 IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
  f.to  Annalisa Achilli                                                            f.to    Dott. Gabrio Mambrini 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi       ,   giorno di 
pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 
                                                                         
                                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                              f.to      Dott. Gabrio Mambrini  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dei Comuni di 
Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo 
Pretorio degli Enti stessi per 15 giorni consecutivi. 

 
  Lì                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE    
                                                                                              f.to     Dott. Gabrio Mambrini 

  
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Atto divenuto esecutivo in data __________.                
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 
terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
  Lì                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE  DELL’UNIONE 
                                                                                                 f.to    Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                                    
       
 


